

DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.818.680,00	-2.818.680,00	-362.604,25	0,00	-1.065.487,00	0,00	-1.753.193,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-2.818.680,00	-2.818.680,00	-362.604,25	0,00	-1.065.487,00	0,00	-1.753.193,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTA	-2.818.680,00	-2.818.680,00	-362.604,25	0,00	-1.065.487,00	0,00	-1.753.193,00
Total Receitas	27.341.427,00	27.341.427,00	3.093.162,54	11,31	9.003.887,64	32,93	18.337.539,36

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (Fj)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	21.011.002,00	1.387.400,00	22.398.402,00	2.053.868,79	16.165.795,11	2.835.737,18	8.149.460,19	71,43	14.248.941,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.038.752,00	1.422.700,00	15.461.452,00	923.712,14	13.202.737,44	2.093.061,21	6.512.701,93	42,12	8.948.750,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	203.400,00	0,00	203.400,00	351,04	25.764,02	1.922,29	10.483,28	5,15	192.916,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.768.850,00	-35.300,00	6.733.550,00	1.129.805,61	2.937.293,65	740.753,68	1.626.274,98	24,15	5.107.275,02
Despesas de Capital	5.029.150,00	-541.000,00	4.488.150,00	15.730,01	259.353,92	42.909,26	136.257,40	40,45	4.351.892,60
INVESTIMENTO	4.517.550,00	-496.000,00	4.021.550,00	12.746,01	19.985,31	12.746,01	19.985,31	0,50	4.001.564,69
INVERSOES FINANCEIRAS	195.600,00	-20.000,00	175.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175.600,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	316.000,00	-25.000,00	291.000,00	2.984,00	239.368,61	30.163,25	116.272,09	39,96	174.727,91
Reserva de Contingência	1.308.275,00	-846.400,00	461.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	461.875,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.308.275,00	-846.400,00	461.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	461.875,00
Total Despesas	27.348.427,00	0,00	27.348.427,00	2.069.598,80	16.425.149,03	2.878.646,44	8.285.717,59	111,88	19.062.709,41
Superavit							718.170,05		
Total							9.003.887,64		

JOSE SALLY DE ARAUJO

Prefeito

ANA LARISSA DANTAS DE ASSUNÇÃO

Secretária de Planejamento e Finanças

ALEXANDRE MAGNO C DE ARAUJO

Controlador

Publicado por:
Paulo César Rodrigues de Araujo
Código Identificador:0B4F2BF2

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 3º BIM. 2017 - ANEXO IV**

ANEXO 04		Poder/Orgão:			
		PREF.MUN.CRUZETA			
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio dos Servidores Públicos		Bimestre de Referência:			
		03/2017			
RREO - Anexo 4 (LRF, art. 53, inciso II)		em Reais			
PLANO PREVIDENCIARIO					
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016

ADMINISTRAÇÃO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
PREVIDENCIA (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	--

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR		0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR		APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00
Outros Aportes para o RPPS		0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2017	2016
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

PLANO FINANCEIRO					
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
ADMINISTRAÇÃO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
PREVIDENCIA (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIII) = (XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X - XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR							APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras							0,00	
Recursos para Formação de Reserva							0,00	

Publicado por:
Paulo César Rodrigues de Araujo
Código Identificador:FB4526C0

GABINETE DO PREFEITO RREO 3º BIM. 2017 - ANEXO VI

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: MAIO-JUNHO/2017		Exercício: 2017	
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	23.795.027,00	8.362.223,52	8.030.731,57
Receitas Tributárias	630.300,00	192.054,90	203.065,23
Receitas de Contribuições	1.007.200,00	572.846,15	1.168.773,47
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	1.007.200,00	572.846,15	1.168.773,47
Receita Patrimonial Líquida	167.516,00	238.015,62	313.492,67
Receita Patrimonial	530.716,00	293.077,97	313.492,67
(-) Aplicações Financeiras	-363.200,00	-55.062,35	0,00
Transferências Correntes	21.790.011,00	7.324.325,74	6.345.400,20
Convênios	324.300,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	21.465.711,00	7.324.325,74	6.345.400,20
Demais Receitas Correntes	200.000,00	34.981,11	0,00
Dívida Ativa	115.400,00	23.182,99	0,00
Diversas Receitas Correntes	84.600,00	11.798,12	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.683.200,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	116.400,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.566.800,00	0,00	0,00
Convênios	1.566.800,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.566.800,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.361.827,00	8.362.223,52	8.030.731,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.398.402,00	16.165.795,11	11.011.372,55	8.149.460,19	4.673.283,05	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	15.461.452,00	13.202.737,44	11.011.372,55	6.512.701,93	4.673.283,05	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	203.400,00	25.764,02	0,00	10.483,28	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.733.550,00	2.937.293,65	0,00	1.626.274,98	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.195.002,00	16.140.031,09	11.011.372,55	8.138.976,91	4.673.283,05	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.488.150,00	259.353,92	0,00	136.257,40	0,00	0,00	0,00
Investimentos	4.021.550,00	19.985,31	0,00	19.985,31	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	175.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	175.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	291.000,00	239.368,61	0,00	116.272,09	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.197.150,00	19.985,31	0,00	19.985,31	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	461.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	26.854.027,00	16.160.016,40	11.011.372,55	8.158.962,22	4.673.283,05	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.492.200,00	-7.797.792,88	-2.980.640,98	203.261,30	3.357.448,52	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-61.377,00			

JOSE SALLY DE ARAUJO
Prefeito

ANA LARISSA DANTAS DE ASSUNÇÃO
Secretária de Planejamento e Finanças

ALEXANDRE MAGNO C DE ARAUJO
Controlador

Publicado por:
Paulo César Rodrigues de Araujo
Código Identificador:127ED7DB

GABINETE DO PREFEITO
RREO 3º BIM. 2017 - ANEXO XI

Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017			Exercício: 2017	
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	649.600,00	649.600,00	165.966,82	25,54
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	161.200,00	161.200,00	22.468,36	13,93
1.1.1 - IPTU	109.600,00	109.600,00	1.328,80	1,21
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	51.600,00	51.600,00	21.139,56	40,96
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	38.700,00	38.700,00	10.354,27	26,75
1.2.1 - ITBI	38.700,00	38.700,00	10.354,27	26,75
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	235.300,00	235.300,00	45.933,84	19,52
1.3.1 - ISS	171.300,00	171.300,00	43.890,41	25,62
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	64.000,00	64.000,00	2.043,43	3,19
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	214.400,00	214.400,00	87.210,35	40,67
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.093.400,00	14.093.400,00	5.346.075,92	37,93
2.1 - Cota-Parte FPM	11.047.700,00	11.047.700,00	4.060.499,84	36,75
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	11.047.700,00	11.047.700,00	4.060.499,84	36,75
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	2.722.300,00	2.722.300,00	1.174.037,13	43,12
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	6.000,00	6.000,00	280,41	4,67
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	11.400,00	11.400,00	1.262,67	11,07
2.5 - Cota-Parte ITR	6.000,00	6.000,00	200,68	3,34
2.6 - Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	109.795,19	36,59
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	14.743.000,00	14.743.000,00	5.512.042,74	37,38
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	510.200,00	510.200,00	143.128,05	28,05
5.1 - Transferências do Salário-Educação	182.700,00	182.700,00	81.790,63	44,76
5.2 - Transferências do PDDE	6.900,00	6.900,00	0,00	0,00
5.2 - Transferências do PNAE	156.400,00	156.400,00	35.479,80	22,68
5.4 - Transferências do PNATE	46.500,00	46.500,00	12.349,76	26,55
5.5 - Outras Transferências do FNDE	113.200,00	113.200,00	11.826,60	10,44
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	4.500,00	4.500,00	1.681,24	37,36
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	177.200,00	177.200,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	177.200,00	177.200,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	687.400,00	687.400,00	143.128,05	20,82
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.818.680,00	2.818.680,00	1.065.487,00	37,80
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.209.540,00	2.209.540,00	812.099,82	36,75
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	544.460,00	544.460,00	234.807,32	43,12
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	1.200,00	1.200,00	336,48	28,04
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	2.280,00	2.280,00	252,38	11,06
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	1.200,00	1.200,00	40,12	3,34
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	60.000,00	60.000,00	17.950,88	29,91
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.378.300,00	4.378.300,00	1.970.521,61	45,00
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	3.901.000,00	3.901.000,00	1.967.605,83	50,43
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	468.200,00	468.200,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB	9.100,00	9.100,00	2.915,76	32,04
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.082.320,00	1.082.320,00	902.118,85	12,63

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	3.384.900,00	3.539.900,00	3.455.640,69	97,61	1.571.808,96	44,40	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	1.221.400,00	1.251.400,00	1.229.100,00	98,21	552.641,70	44,16	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	2.163.500,00	2.288.500,00	2.226.540,69	97,29	1.019.167,26	44,53	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	1.238.900,00	1.223.900,00	1.054.450,00	86,15	527.196,07	43,07	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	377.200,00	434.200,00	383.200,00	88,25	223.719,32	51,52	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	861.700,00	789.700,00	671.250,00	85,00	303.476,75	38,42	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	4.623.800,00	4.763.800,00	4.510.090,69	94,67	2.099.005,03	44,06	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO		VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)		2.099.005,03

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%								79,76
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100%								26,75
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%								-6,51
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE								VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS								0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE								0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.915.300,00	1.995.600,00	1.665.413,21	83,45	793.945,50	39,78	0,00	
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2 - Pré-escola	1.915.300,00	1.995.600,00	1.665.413,21	83,45	793.945,50	39,78	0,00	
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.598.600,00	1.685.600,00	1.612.300,00	95,65	776.361,02	46,05	0,00	
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	316.700,00	310.000,00	53.113,21	17,13	17.584,48	5,67	0,00	
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	4.053.900,00	4.130.900,00	3.239.739,29	78,42	1.568.966,26	37,98	0,00	
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.025.200,00	3.078.200,00	2.897.790,69	94,13	1.322.644,01	42,96	0,00	
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.028.700,00	1.052.700,00	341.948,60	32,48	246.322,25	23,39	0,00	
24 - ENSINO MEDIO	17.100,00	17.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 - ENSINO SUPERIOR	45.600,00	45.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 - OUTRAS	1.513.700,00	1.366.400,00	730.003,45	53,42	385.321,84	28,19	0,00	
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	7.545.600,00	7.555.600,00	5.635.155,95	74,58	2.748.233,60	36,37	0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL								VALOR
29 - RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)								902.118,85
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO								0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)								2.915,76
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO								0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)								0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)								905.034,61
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))								1.457.877,15
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100%) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%								26,44
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS I		INSCRITAS EM RESTOS A	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	182.700,00	172.700,00	2.282,00	1,32	2.282,00	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	533.200,00	533.200,00	96.809,58	18,15	94.573,63	0,00	0,00	
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	715.900,00	705.900,00	99.091,58	14,03	96.855,63	0,00	0,00	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	8.261.500,00	8.261.500,00	5.734.247,53	69,40	2.845.089,23	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADO EM 2017 (g)	
45 - RESTO A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						0,00	0,00	
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						0,00	0,00	
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB						0,00	0,00	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA								VALOR
						FUNDEB (h)	FUNDEB	
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR						77.911,11	0,00	
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						2.130.332,65	0,00	
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE						2.088.428,66	0,00	
48.1 - Orçamento do Exercício						2.088.428,66	0,00	
48.1 - Restos a Pagar						0,00	0,00	
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						2.915,76	0,00	
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE						122.730,86	0,00	
51 - (+) Ajustes						680,64	0,00	
51.1 Retenções						0,00	0,00	
51.2 Conciliação Bancária						680,64	0,00	
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO						123.411,50	0,00	

JOSE SALLY DE ARAUJO

Prefeito

ANA LARISSA DANTAS DE ASSUNÇÃO

Secretária de Planejamento e Finanças

ALEXANDRE MAGNO C DE ARAUJO

Controlador

Publicado por:
Paulo César Rodrigues de Araujo
Código Identificador:ECEDA59D

GABINETE DO PREFEITO
RREO 3º BIM. 2017 - ANEXO XII

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período: JANEIRO-JUNHO/2017		Exercício: 2017		
ADCT, Art. 77 - Anexo XII				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	643.700,00	643.700,00	165.966,82	25,78
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	109.600,00	109.600,00	1.328,80	1,21
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	38.700,00	38.700,00	10.354,27	26,73
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	171.300,00	171.300,00	43.890,41	25,62
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	214.400,00	214.400,00	87.210,35	40,67
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Ativa dos Impostos	109.700,00	109.700,00	23.182,99	21,13
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.093.400,00	14.093.400,00	5.346.073,92	37,93
Cota-Parte FPM	11.047.700,00	11.047.700,00	4.060.499,84	36,73
Cota-Parte ITR	6.000,00	6.000,00	200,68	3,34
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	109.795,19	36,59
Cota-Parte ICMS	2.722.300,00	2.722.300,00	1.174.037,13	43,12
Cota-Parte IPI-Exportação	11.400,00	11.400,00	1.262,67	11,07
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	6.000,00	6.000,00	280,41	4,67
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	14.737.100,00	14.737.100,00	5.512.042,74	37,40
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.193.000,00	2.193.000,00	761.938,08	34,74
Provenientes da União	2.154.400,00	2.154.400,00	761.938,08	35,36
Provenientes dos Estados	38.600,00	38.600,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO A SAÚDE	2.193.000,00	2.193.000,00	761.938,08	34,74

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	5.379.000,00	5.661.000,00	3.851.708,62	68,03	1.972.827,33	34,84	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	3.465.500,00	3.921.500,00	3.343.549,00	85,26	1.681.018,50	42,86	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.913.500,00	1.739.500,00	508.159,62	29,21	291.808,83	16,77	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	927.300,00	645.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	917.300,00	635.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	6.306.300,00	6.306.300,00	3.851.708,62	61,07	1.972.827,33	31,28	0,00
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA A SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.193.000,00	2.193.000,00	761.938,08	34,74	761.938,08	34,74	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	2.193.000,00	2.193.000,00	761.938,08	34,74	761.938,08	34,74	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	2.193.000,00	2.193.000,00	761.938,08	34,74	761.938,08	34,74	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	4.113.300,00	4.113.300,00	3.089.770,54	75,11	1.210.889,25	29,43	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / III)x100 / 1 - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							21,96
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]							384.082,84

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º			RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26			LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no	Saldo Final (Não Aplicado)		

	exercício de referência (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00
TOTAL (IX)	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
Atenção Básica	5.110.500,00	4.552.700,00	2.863.054,12	62,88	1.369.913,70	30,09	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	849.600,00	1.127.600,00	569.802,85	50,53	345.358,31	30,62	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	118.000,00	118.000,00	21.419,78	18,15	15.014,60	12,72	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	216.800,00	496.800,00	397.431,87	79,99	242.340,72	48,82	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	11.400,00	11.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.306.300,00	6.306.300,00	3.851.708,62	61,07	1.972.827,33	31,28	0,00

JOSE SALLY DE ARAUJO

Prefeito

ANA LARISSA DANTAS DE ASSUNÇÃO

Secretária De Planejamento e Finanças

ALEXANDRE MAGNO C DE ARAUJO

Controlador

Publicado por:
Paulo César Rodrigues de Araujo
Código Identificador:245FC8A3

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA
RREO - 3º BIM**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	3º bimestre de 2017 (Maio a Junho)							
								R\$ 1,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATE O BIMESTRE (c)	% c/a		
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	83.158.841,89	83.158.841,89	11.814.558,75	14,21	35.121.539,20	42,23	48.037.302,69	
RECEITAS CORRENTES	78.108.841,89	78.108.841,89	11.814.290,71	15,13	34.901.271,16	44,68	43.207.570,73	
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.780.000,00	2.780.000,00	490.746,92	17,65	1.687.841,43	60,71	1.092.158,57	
Impostos	2.660.000,00	2.660.000,00	437.727,66	16,46	1.452.001,98	54,59	1.207.998,02	
Taxas	115.000,00	115.000,00	53.019,26	46,10	235.839,45	205,08	-120.839,45	
Contribuição de melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	380.000,00	380.000,00	84.824,87	22,32	258.169,52	67,94	121.830,48	
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	380.000,00	380.000,00	84.824,87	22,32	258.169,52	67,94	121.830,48	
RECEITA PATRIMONIAL	330.000,00	330.000,00	60.344,60	18,29	155.979,08	47,27	174.020,92	
Receitas imobiliárias	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
Receitas de valores mobiliários	240.000,00	240.000,00	60.344,60	25,14	155.979,08	64,99	84.020,92	
Receitas de concessões e permissões	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	
Outras receitas patrimoniais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.112.108,89	74.112.108,89	11.154.165,45	15,05	32.692.224,72	44,11	41.419.884,17	
Transferências intergovernamentais	72.662.108,89	72.662.108,89	10.929.165,45	15,04	32.119.716,72	44,20	40.542.392,17	
Transferências de convênios	1.450.000,00	1.450.000,00	225.000,00	15,52	572.508,00	39,48	877.492,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	446.733,00	446.733,00	24.208,87	5,42	107.056,41	23,96	339.676,59	
Multa e juros de mora	10.000,00	10.000,00	3.064,55	30,65	18.418,73	184,19	-8.418,73	
Indenizações e restituições	100.000,00	100.000,00	6.197,97	6,20	15.948,62	15,95	84.051,38	
Receita da dívida ativa	236.733,00	236.733,00	11.930,59	5,04	69.416,82	29,32	167.316,18	
Receitas correntes diversas	100.000,00	100.000,00	3.015,76	3,02	3.272,24	3,27	96.727,76	
RECEITAS DE CAPITAL	5.050.000,00	5.050.000,00	268,04	0,01	220.268,04	4,36	4.829.731,96	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
Operações de crédito internas	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
Alienação de bens móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
Alienação de bens imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.750.000,00	4.750.000,00	0,00	0,00	220.000,00	4,63	4.530.000,00	
Transferências intergovernamentais	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	
Transferências de convênios	4.150.000,00	4.150.000,00	0,00	0,00	220.000,00	5,30	3.930.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	268,04	0,27	268,04	0,27	99.731,96	
Receitas de capital diversas	100.000,00	100.000,00	268,04	0,27	268,04	0,27	99.731,96	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	5.072.000,00	5.072.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.072.000,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	88.230.841,89	88.230.841,89	11.814.558,75	13,39	35.121.539,20	39,81	53.109.302,69	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS								